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Punkt 15: Møde med borgerne i Stevnstrup

00.22.04-P35-1-16

Resume
Landdistriktsudvalget besøger ved dagens møde Stevnstrup. Her mødes udvalget med borgerforeningen og den gruppe,
som arbejder med forbedring af faciliteterne ved åen. Mødet starter ved Gudenåen, for enden af Engvej, hvor borgerne vil
vise, hvad de arbejder med her. Efterfølgende fortsætter mødet i Munkholmhallen.

Sagsfremstilling
Stevnstrup var en af de byer, der i 2013-14, med støtte fra Randers Kommune, fik udarbejdet en udviklingsplan. Med
planen i hånden nedsatte borgerne forskellige arbejdsgrupper.
Landdistriktsudvalget mødes til dagens møde med de to grupper, der er fortsat er aktive.
Borgerforeningen arbejder med udviklingen af forsamlingshuset, og arbejder herunder med en renovering af huset.
Naturgruppen arbejder med forbedring af faciliteterne ved Gudenåen, og arbejder herunder med at etablere nye broer til
lystfiskere samt en bålhytte.
I det hele taget er Gudenåen et omdrejningspunkt for aktiviteter og projekter i Stevnstrup, og borgerne ønsker fremadrettet
at involvere sig i samarbejder vedrørende Gudenåen.
 
Stevnstrup er kommunens femte største by med knap 2.000 indbyggere ifølge ressourcekortet.
 
Der vil være mulighed for kørelejlighed fra Laksetorvet kl.15.30. Interesserede kan kontakte Dennis.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at drøftelsen tages til efterretning.

Beslutning
Drøftelse taget til efterretning.
Susanne Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen.
 
 



Punkt 16: Forsøgsprojekt borgerbudgettering

00.16.00-P08-1-15

Resume
Landdistriktsudvalget i Randers Kommune har besluttet at gennemføre et forsøgsprojekt med borgerbudgettering.
Forvaltningen har udarbejdet en procesplan, samt kriterier for projektet.

Sagsfremstilling
Ved udvalgsmødet d. 18. november 2015, blev udvalget præsenteret for konceptet borgerbudgettering. Det er med
baggrund i den sag, at følgende proces og kriterier er opstillet.
Overordnet indebærer forsøgsprojektet at tre landsbyer får 50.000 kr. hver, som må bruges efter egne ønsker. Det eneste
krav er, at der foregår en demokratisk proces, hvor alle borgere har mulighed for at involvere sig, komme med forslag og
deltage i afstemningen om, hvilke projekter der skal gennemføres.
 
Aktiviteter
Processen kan variere fra by til by, men overordnet forventes det at processen indeholder følgende aktiviteter.
1. Lokale møder med borgere, hvor der fortælles om borgerbudgettering og der idéudvikles
2. Valg af frivillige som videreudvikler idéer til egentlige forslag
3. Præsentation af forslag
4. Afstemningsperiode
5. Borgerne arbejder videre med de(t) forslag med flest stemmer
6. Projektet gennemføres
7. Evaluering
Som bilag findes en mere detaljeret procesbeskrivelse. Denne lægges også på hjemmesiden landsbyer.randers.dk.
 
Ansøgning
For at blive valgt som deltager i forsøgsprojektet, skal ansøgningsskemaet udfyldes på vegne af en landsby eller et
lokalområde. Bydele eller områder i Randers by kan altså ikke deltage.
Skemaet kan f.eks. udfyldes af en person der gerne vil være tovholder på processen, en forening, et lokalråd eller
lignende.
Ansøgningsskemaet kommer til at ligge på landsbyer.randers.dk.
Ansøgningsfristen er søndag d. 10. april kl. 24.00.
Ansøgning sendes til lms@randers.dk.
Landdistriktsudvalget vælger deltagerne på baggrund af ansøgningerne onsdag d. 27. april.
 
Der bliver annonceret bredt i landdistriktsnyhedsbrev, på hjemmesiden og i lokale medier.
 
Efter udvælgelsen
Når de tre landsbyer er valgt d. 27. april 2016, får alle der har ansøgt besked.
De byer der udvælges til forsøgsprojektet har mulighed for at deltage i et informationsmøde i starten af maj måned.
Herefter forventes byerne at være rustet til at gå hjem og igangsætte processen. De første fire trin i processen, til og med
afstemning om projekter der skal realiseres, forventes at kunne afvikles over tre måneder. På grund af sommerferie skal
landsbyerne have afsluttet de første fire trin i processen senest søndag d. 18. september.
Landsbyerne vil få udbetalt pengene, når afstemningen om projekter har fundet sted.
I løbet af processen vil der være mulighed for sparring, råd og vejledning. Det er naturligvis også muligt at få hjælp og
sparring i den efterfølgende fase, hvor projekterne skal realiseres.
 
Ansøgningsskema
Ansøgningsskemaet kommer til at omfatte følgende spørgsmål:

Landsby eller lokalområde (kan også være en klynge af byer)
Kontaktperson med kontaktoplysnigner (mail og telefonnummer)
Har byen/området en udviklingsplan?
Hvordan vil I gennemføre processen? (herunder hvordan borgere og foreninger involveres)

Økonomi
Til finansiering af de tre forsøgsprojekter skal anvendes 3 x 50.000 kr. fra landsbypuljen – i alt 150.000 kr. Der resterer
forud for dagens møde 1.529.000 kr. i puljen.

http://www.landsbyer.randers.dk/
http://www.landsbyer.randers.dk/
mailto:lms@randers.dk


Indstilling:
Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

at proces og kriterier for forsøgsprojektet med borgerbudgettering drøftes og
godkendes.

 

Direktionen, 11. februar 2016, pkt. 20:
Tiltrådt.

Beslutning
Tiltrådt. Det samlede beløb til forsøgsprojektet hæves til 200.000 kr. Det maksimale beløb den enkelte ansøger kan søge
om, er 50.000 kr.
Susanne Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen.

Bilag

Ansøgningsskema forsøgsprojekt borgerbudgettering 2016

Forsøgsprojekt med borgerbudgettering i Randers Kommune 27.1.



Punkt 17: Konstituering af udvalgsformand under ferie

00.22.00-A00-1-15

Resume
I forbindelse med udvalgsformand Lars Søgaard's afvikling af ferie, konstitueres udvalgets næstformand Jens Peter
Hansen i perioden uge 29-31 som formand for Landdistriktsudvalget.
 

Sagsfremstilling
Udvalgsformand Lars Søgaard har oplyst, at han holder ferie i ugerne 29, 30 og 31.
Udvalgets næstformand Jens Peter Hansen konstitueres som formand i perioden.
Da perioden er på mindst to sammenhængende uger, vil næstformanden ifølge vederlagsbekendtgørelsen modtage
vederlag for perioden svarende til formandens vederlag forholdsmæssigt for den pågældende periode.
 

Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at Jens Peter Hansen i ugerne 29, 30 og 31 indtræder i udvalgsformandens funktioner
under dennes ferie i perioden.

 

Beslutning
Tiltrådt.
Susanne Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen.



Punkt 18: Promoveringsfilm i landdistrikterne

01.11.00-G01-1-16

Resume
Forvaltningen anmoder om, at udvalget bevilger 25.000 kr. til produktion og promovering af en 2-3 minutters
promoveringsfilm om landdistriktet i Randers Kommune. Filmen har til formål at skabe positiv opmærksom om det at
flytte til og bo i Randers' opland ved bl.a. at sætte fokus på naturskønne områder og casefamilier, der ligger i filmens
målgruppe. Filmen lægges efterfølgende op på Randers Kommunes hjemmeside under "landsbyer", på youtube og evt. på
lokale ejendomsmægleres hjemmesider.

Sagsfremstilling
Landdistriktsudvalget har tidligere tilkendegivet, at man ønsker at sætte Randers' landdistrikt på danmarkskortet i højere
grad end det er tilfældet i dag. På den baggrund har forvaltningen udarbejdet et forslag til markedsføring af
landdistrikterne ved brug af en promoveringsfilm af kortere varighed. Filmen udvikles og produceres efter inspiration fra
Hedensted Kommune, hvor man har lavet en lignende film med fokus på de såkaldte "Hedensteder" (380 afspilninger på
youtube på 3 måneder), der udgør landdistrikterne i Hedensted. Formålet er at promovere Randers' opland som et
attraktivt bosætningsområde for potentielle tilflyttere. Det er således intentionen, at den 2-3 minutters lange film skal tage
afsæt i de kvaliteter for bosætning, der findes i landdistrikterne.
 
Promoveringsfilmen forventes at komme til at indeholde:
 
1. Spot fra 2-3 attrative lokationer i landdistrikterne
2. Interview med case-familier fra 3 centrale målgrupper
3. Viden om institutioner såsom børnehave, fritidshjem og skole
4. Viden om det lokale foreningsliv
5. Brandingprocessens kerneværdier skal tydeligt fremgå i og formidles via filmen
 
Lokationerne udvælges ud fra 1) tilstedeværelsen af gode case-familier og 2) attraktive omgivelser. Målgruppen for
filmen reflekteres i de 3 typer af case-familier:
1) Unge par, der overvejer at stifte familie,
2) familier der vil have mere plads og natur i deres hverdag og
3) iværksættere, der overvejer at etablere virksomhed på landet.
 
Filmen vil bære præg af de værdier, der er formidlet som følge af brandingprocessen i Randers Kommune. Disse værdier
tæller bl.a. venlighed, rummelighed, fællesskab, foretagsomhed og anderledeshed.
 
Filmens produktion vil blive varetaget af en privat leverandør, der har udarbejdet en del lokale dokumentarfilm. Den
produceres i løbet af foråret 2016 med henblik på, at filmen kan optages under så naturskønne forhold som muligt.
 
Efterfølgende lægges filmen på relevante digitale platforme, såsom Randers.dk, youtube.com og stilles til disposition for
lokale ejendomsmæglere, der ønsker at benytte den til at markedsføre de boliger, som de har til salg.
 
Vælger udvalget at igangsætte promoveringsfilmen, vil udvalget modtage en evaluering på eksponeringen senere på året.

Økonomi
Omkostninger til produktion og udarbejdelse af filmen forventes at beløbe sig til 25.000 kr. Beløbet foreslås finansieret af
landdistriktspuljen, hvor der forud for dagens møde resterer 1.529.000 kr.

25.000,00 kr. til produktion af en film om landdistrikterne i Randers Kommune.
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at igangsætning for udarbejdelse af promoveringsfilm for Randers Kommunes
landdistrikt godkendes, og

at der bevilges 25.000 kr. fra landdistriktspuljen til finansiering heraf.

Beslutning
Tiltrådt.
Susanne Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen.



Punkt 19: Byrådsmøde i Asferg

00.22.02-A00-1-16

Resume
Landdistriktsudvalget har bedt forvaltningen om at udarbejde et forslag til, hvorledes et byrådsmøde kan gennemføres på
landet. Mødet skal afholdes som et forsøg med henblik på at afdække muligheden for, at byrådsmøderne fast kan flyttes
ud til landdistrikterne én til to gange årligt.

Sagsfremstilling
Såfremt man ønsker at afholde et byrådsmøde i landdistriktet anbefaler forvaltningen, at man i første omgang prøver
formen i Træningshuset i Asferg. Forvaltningen har i forbindelse med valgopgaven gode erfaringer med Træningshuset og
vurderer på den baggrund, at lokalernes størrelse, lysforhold, parkeringsmuligheder og adgangsforhold gør det muligt at
afholde et byrådsmøde på de nedenfor nævnte konditioner.
For at minimere omkostningerne forbundet med mødet, forslås det at mødet afvikles ved brug af færre tekniske
hjælpemidler end dem, der er tilgængelige i byrådssalen. Således foreslås det, at afstemningen foregår ved
håndsoprækning, uden brug af skærme til at følge resultaterne eller dagsordenen i øvrigt.
Byrådsmøder er tidligere afviklet med brug af håndsoprækning, hvorfor der ikke er tvivl om, at det kan praktiseres.det vil
bevirke, at der skal bruges ekstra tid og opmærksomhed på at understøtte afviklingen af mødet, herunder sikre korrekt
optælling samt korrekt gengivelse i protokollen.
Umiddelbart vil det fortsat være muligt, at optage lyd fra møderne med henblik på offentliggørelse på hjemmesiden. Ved
et normalt byrådsmøde indekseres lyden fra byrådsmødet med henblik på at lette eventuel søgning i mødets dagsorden.
Det vurderes, at en indeksering fortsat er mulig, men det skal undersøges nærmere, om det kan gøres efter samme
fremgangsmøde som ved et normalt byrådsmøde.
Tilsvarende vurderes det, at være muligt at gennemføre mødet med en direkte streaming af lyden fra mødet på
kommunens hjemmeside. Endelig afklaring kræver imidlertid, at en test gennemføres ved brug af det lydudstyr der
påtænkes brugt, via en internetforbindelse tilsvarende den der findes i Træningshuset.
For så vidt angår de fysiske rammer, så kan Træningshuset levere borde og stole til en bordopsætning tilsvarende den
kendte fra byrådssalen.

Økonomi
Forslaget forventes at kunne gennemføres inden for en ramme på 30.000 kr., hvoraf den primære udgift vil være til leje,
levering og opsætning af lydudstyr samt til lokaleleje. Udgiften afholdes indenfor den afsatte ramme til byrådets
aktiviteter.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

at sagen vedr. muligheden for, at byrådsmøderne fast kan flyttes ud til landdistrikterne
én til to gange årligt, sendes videre til gruppe- og udvalgsformandskredsen til videre
drøftelse.

Beslutning
Tiltrådt. Ellen Petersen, Jens Laursen og Daniel Madié tog forbehold.
Susanne Nielsen deltog ikke i behandlingen af sagen.
 



Punkt 20: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15
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